Universitätsbibliothek Paderborn

Exhortationes|| Ad|| Religiosos

Dirckinck, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1704

3. Tentationes minimas Tyronibus non minimi faciendas esse. Thema
idem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

X

EXHORTATIO III IN REGULAM XLI.

Exponit, tentationes minimas, Religiosis, præsertim Tironibus,
non minimi faciendas esse.

THEMA.

*Capite nobis vulpes parvulas, que demoluntur vineas; nam
vinea nostra floruit. Cant. 2. 15.*

VEL

Nullam debent celare temptationem. Reg. 41.

Eferunt rerum naturalium Scriptores, Vulpes, præ cæteris færis, vineis detrimentum adferre solitas: tum quod eas suffodiunt, & eradicant; tum quod uvas deprædentur ac depascantur. Parvulae autem vulpes cum sint petulcae, nec satis habeant virium, ad eas eradicandas; eas dum teneræ sunt & florent, vellicant, arrodiunt, floréique decerpunt: ac terram iuxta radices suffodiunt, ut vites humore destituantur; & solis radiis expositæ, urantur atque exarcent. Ea de causa Cœlestis Sponsus in Cantico Canticorum c. 2. hortatur: *Capite nobis vulpes parvulas, que demoluntur vineas nostras.* In sensu adæquato, ex mente S. Gregorii, Anselmi, Bedi, Augustini in Psalm. 80. Vinea est Ecclesia, vulpes parvulae Hæretici subnascentes; instar vulpium, subdolè fidem & Ecclesiam subvertentes; qui dum adhuc pusilli sunt, & in paucis haren tegi, revinci, & exterminari debent; ne invalescant, rotamque Ecclesiam corrumpant. In sensu verò pariali, S. Bernardus, S. Gregorius Nyssenus & Origenes per vineam florentem, animam

gratia

gratiā & virtutibus ornatam; per vulpes. Damonis infidias intelligit. Verū cur rupes parvulas Scriptor sacer nuncupat? Respondet Origenes: *Quod in rebus parva homines ad temptationem infestent.* Monet autem capiendas esse, dum etiamnum parvæ sunt: id est minimas tentationes superandas esse: quia sicut vulpes parvæ, si non capiantur, crescent & adolescentur; totamque vineam detinunt: ita tentationes parvæ, præseruunt periculæ, si negligantur, nec statim eliduntur, augentur, animam prostrerunt & in præcepis devolvunt, omniaque gratiā ac virtute spoliant.

Quare, cum præter vulpes astutas, exhortatione præcedente, detectas, vulpium parvularum, seu tentationum, species nonnullæ super sint, in rebus, ut videtur, parvis, re tamen verâ, periculosis; quæ Tirones potissimum exigitur, eas in præsentiarum declarabimus, quâque ratione capiendæ, ac ne candeant, patefaciemus.

Mellifluus Doctor ferm. 65. asserit: *Vix sapienti sua vita vinea est, sua mens, sua conscientia: in hac vinea, virtus vitit;* aliæ palme; vinum, testimoniūm conscientię lingua, torcular expressionis. Sed tali, inquit, vinea, nunquam infestationes, nonque infidia deerunt: Sapiens autem erit solitus servare vineam suam, non minus quam exolere; nec finet eam vorari à vulpis: Nec à vulpeculis destrui ac subverti. Quanam verò sunt hæ vulpecula?

I. Vulpecula est, ait Cornelius à Lapide hic, relaxatio Regulæ, & disciplina in rebus parvis: v. g. cum in Monasterio vel Collegio, dissimulatur ru-

ptura silentii, rerum parvarum, non petitâ venia, usurpatio, levis inobedientia; contra Superiores obmurmuratio, discordiarum, licet non gravium, inter Fratres disseminatio. Hujusmodi enim defectus, nisi corrigan tur, serpunt, crescunt, & magni evadunt, ut tandem disciplinam evertant, & omnem Regulam pessundent. Quare faciendum est, quod monet Sapiens:

Principis obsta, sed medicina paratur;
Cum mala per longas involuere moras.

II. Vulpecula est, detractor, & susurro, & quæ ac adulator; licet initio, à rebus gravioribus non auspicetur: tales enim paulatim vineas, id est cœtu, & societas dissociant, ac fidelium animas subvertunt. Testatur id S. Bernardus ferm. 63. *Pessima vulpes, occultus detractor;* sed non minus nequam adulator blandus; cavebit Sapiens ab hi: dabit operam sanè, quod in ipso est, capere illos, quæ talia agunt; sed capere beneficium, atque obsequium, monitisque salutaribus & orationibus pro his ad Deum: faciens mandatum Sponsi diuini: *Capite vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas.*

III. Vulpecula planè versipellis est, cogitatio quædam inhonestâ, aut phantasia & imaginatio turpis, negligenter cogitatio, repressa. Obicit enim Tironi incautus: quid est una phantasia? una cogitatio? una exigua, obiterque percepta in his delectario? Modica hæc & non magni momenti censemur. At cave tibi: res hæ minima tibi videtur; & tamen non raro gravissima temptationis, accuinæ causa exitit. Solitus fuit asserere S. Franciscus Xaverius: *Quod si semel levissimam turpem cogitationem excutere cunctemur;*

Aemur ; idipsum arripit , Vulpes infernalis , eoque non contenta , longum agmen fædarum specierum consequentium aducit . Una enim ejusmodi cogitatio animo insixa , nec sat repressa , recurrat , blanditur , allicit , carnem commovet , animum perplexum reddit ; ut inter admissionem & repulsa fluctuet , & instar carti cum mure , iudat : atque ita tandem etiam voluntatis arcem expugnat . Talis cogitatio , una quasi scintilla est : & scintilla vel unica neglecta , quantum frequenter excitat incendium ? Nonne integras , quandoque sylvas , civitates integras absunt ? S. Jacobus c. 3. 5. de lingua ait : Ecce quantus (id est quantulus , quam patvus) ignis ; & quam magnam sylvam incendit ? A scintilla una , inquit Ecclesiasticus , c. 7. 34. augetur ignis . Videas in navigandi bellica , plurimis machinis aeneis , militibus & epibatis instructa , omnis generis armaturæ & annona copiam ingenientia : & quantum , putas , requiritur ; ut in fructu dissipiat , & evibretus tota in auras ? Non nisi una scintilla : hostiliter enim classe appropinquate , necullâ aut evadendi , aut vincendi spe afulgenter ; juvenis ad id constitutus , cameræ pulverariae , ignis scintillam injicit , & res tora confecta est . Simile accidit non raro , in una cogitatione aut phantasie : Ergo quisquis lapis , cave tibi , non consideres , quam parva res sit ; sed quam grandia dama pariat . Quando parvam animi perturbationem susciperis , inquit S. Chrysostomus , ne eam neglexeris , quid parva sit ; sed considera quanta mala pariat . Quemadmodum in domo , cùm stupre non nihil accensum videturimus , contur-

bamur , tumultumque ciemus ; non enim attendimus initium ; sed ex initio suem considerantes , movemus , & concurrimus , ut totum caminum extinguamus .

IV. Quarta vulpecula est affectio quadam inordinata , aut amor sensualis erga hanc illam rem creatam : obstrebit hæc vulpecula & objicit : Quod periculi imminet ; si hanc illam personam dilexero , aut familiarius cum ea egero , & amicitiam coluero : amor hic naturalis est , adeoque non peruersus ; nihil eo malum intendo . Verum & hic latet anguis in herba ; abscondit se vulpecula . Scribit Olaus L. 18. c. 11. Vulpos si quando incidet in case , nullumque sibi videat effugii locum , simulato latrati , canem effingit ; ut imminens , mentitâ voce , declinuperticulum . Non absimili ratione , vulpe stygia vafre simular vocem affectionis bonæ amicitia honestæ , familiaritatis spiritualis ; sed fallit , & ne deprehendatur , nequiter imponit . Amor enim naturalis & sensualis facile degenerat in carnalem , hominique cor captivat . Ex volucrum accupio , inquit S. Ephrem , tom. 3. serm. de Ascensi . disce , que parva videntur non ideo contemnere ; contigit enim , ut avis in laqueum incidens , nimis capiatur unguiculâ , & alarum vires frangantur ac debilitentur , ob unguem vilensem cum totum corpus sit extra laqueum , tamen retinetur . Ecce tanta vis est in ungue , ut dum ipse tenetur corpus totum captum teneatur . Idem in multis affectionibus , amicitiis , familiaritatibus a temptationibus usum venit : vulpecula isti unguicula detenta sufficit ; una

una affectio inordinata sat est, ut capiare. Diabolus imitatur fures, qui si obseratis foribus & oitis, ipsimet domum intrare nequeant; per foramen angustum, puerum intromittunt, qui deinde fenestram aut oltum aperiat, adiutumque ad interiora domis, ad quam spoliandam venient, patefaciat. Conigit id ante annos 25. Embricaz, ubi fures noctu in templum nostrum irrupturi, cum perfenestratum clausos ferreos ipsi penetrare nequitent, puerum de platea raprum, coactumque immiserunt, qui oltum deinde reseparavit, ut hierothecam & lampades argenteas usitate possent. Ita pariter Sathan amorem naturalem aut sensualem, tanguam furem parvulum, aut vulpeculam gracilem in cor hominis immittit; et oltum deinde amoris perverso pandat. Veterorū malorum Diabolus (inquit S. Chrysostomus Homil. 87. in Matth.) cām sit magnā malitia, nata operā, ingenti studio, condescendācēque nonnullā, ad perdītionēm hominū virat: à minimo enim plerūque incipit. Ignorat S. Hieronymi confilium sequere: Dam parvus est hostis, interface; ut nequita situdinē fessimē. Perime vulpeculas; ne excrescant in vulpes: nec affectiones sensuales, ne in carnalēs definant.

V. Quinta vulpecula est visio quādam inculta, aut aspectus curiosus: ubi illa obgemit: Quid (quæsio) mali est, si hoc illudve objectūm hanc, illamve personā fixis oculis curiosius intuitus fuerō? At rursum cave tibi: Si nefas, oculi sunt in amore dices, ut Poeta canit. O quād multis oculi, scopuli extitēre, ad quos animæ cymba impacta disiliuit? O quoties per hasce fenestras, male custoditas,

attende

mors intravit? Quoties urbes & arces munitissimæ, altissimis septæ mœnibus, per subterraneum cuniculum, per aqueductum, angustumve meatum hostibus clam irrumptibus, occupatae fuere? In armato mīste ferreis armis, ait S. Ephrem, Tom. I. Serm. de morb. ling. si pertenem aliquam rimulam telo aut farro adūta patefat, strenuo pugili mortem affert. An non id expertus Henricus II. Galliz Rex, ut narrat Famianus Strada de bello Belgico, qui à capite ad calcem usq[ue] ferro testus erat; sed quia galeam oculis objectam parū firmè constrinxerat, patebat ibi rima; per quam in hastilio lanceæ extremitas ad ipsum oculum usque penetravit; quem ita lastrit, ut paulò post ex hoc vulnera Rex mortem appetierit. Tantum nocet rimula, non bene clausa. Tantum quōque, & majus animæ damnum parit oculus malè custoditus. An non hæc vulpecula Regem quōque Davidem aggressa est? nonne per levem immodestiam, ut curiosus evagaretur, solicitavit? Et quid inde accidit? Per hanc curiositatem illum in concupiscentiam impulit; hinc in adulterium dejicit, ac denique hinc in homicidium detubavit. Noli ergo dicere (ait S. Chrysostomus Hom. 8. in Matth.) Quid est, si formosam malitiam affectuero curiosē? Ex affectu namque concupiscentias ex hac conseruis & opus consequitur.

VI. Sexta vulpecula est Taetus aliquis non obīcēnus: suggestit illa: quid mali est in ratiō non in honoreto, obiter solūm periculato, nec intentione perversā? Tango losus-

Taetus
losus

attende tibi : Neque enim minima
hac in parte minimi sunt facienda.
Ignis stramini admotus, nullo negotio
& fumum & flammarum suscitat. Culex
exile est animalculum, rostro te tangit
exiguo, & si sinis, gracili siphunculo
sugit sanguinem, & inde manus
continuo uritur atque intumescit.
Apicula exigua est volucris : *Brevis*
in volatilibus est apis, ait Ecclesiasticus
c. 11. 3. Et tamen hoc oculum, si genam,
si manum tangat, & aculeo suo feriat,
quantus inde tumor, quantus dolor
enascitur ? Neque scorpis animal-
culum parvum, præter aculeum,
quidquam armorum circumferat, &
tamen si negligenter tu te tetigis, &
vel levissime pupugis; veneno inficeris,
mortisque praesens discrimen adis.
Ita pariter in hisce tentationibus
a minimis ad majora progredimur.
Novit id Diabolus vulpes astutissima ;
qui (ut docet Sanctus Hieronymus
in Psalm. 140.) Non pugnat ciu-
contra aliquem per grandia vita ; sed
per parva ; ut posset quomodounque intrare,
ac dominari homini ; ut posset eum
in vita graviera propellat. Non per forni-
cationem, non per avariciam ; sed
per minima vita ingreditur.